
 
 

الشعبية الديمقراطيةالجمهورية الجزائرية   

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

قالمة  1945 ماي 8جامعة   

Université 8 Mai 1945 Guelma 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie et Sciences de la Terre et de l’Univers 

 
 

Mémoire En Vue de l’Obtention du Diplôme de Master 

Domaine : Sciences de la nature et de la vie 

Filière : Sciences biologiques 

Spécialité / Option: Microbiologie Appliquée 

Département: Ecologie et Génie de l’environnement 

 

Thème : 

Caractérisation bactériologique des boues résiduaires des stations 

d'épuration des eaux usées : cas de la station de Guelma 
[...]
d'une convention, après avoir évalué les coûts de transport notamment et la valeur du produit lui-

même (ONA, 2017). 



 

 

 

Chapitre 2 : 

 

Aperçu sur la 

zone d’étude 
 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

24 
 

1. PRESENTATION DE LA ZONE D’ETUDE (WILAYA DE GUELMA) 

1.1. Localisation géographique 

La wilaya de Guelma se situe au Nord-est du pays et constitue, du point de vue 

géographique, un point de rencontre, voire un carrefour entre les pôles industriels du Nord 

(Annaba et Skikda) et les centres d’échanges au Sud (Oum El Bouaghi et Tébessa). Elle occupe 

une position médiane entre le Nord du pays, les Hauts plateaux et le Sud. La wilaya de Guelma 

s’étend sur une superficie de  3.686,84 Km2. Elle  est limitrophe aux Wilayas de:  

- Annaba, au Nord, avec son port aéroport, ainsi qu’une base industrielle aussi importante, 

distance à quelques 60 Km. 

- El Tarf, au Nord-est, wilaya agricole et touristique port de pêche, frontalière à la Tunisie. 

- Souk Ahras, à l’Est,  région frontalière à la Tunisie, est à 70 Km. 

- Oum El-Bouaghi, au Sud, porte des hauts plateaux, est à 120 Km. 

- Constantine, à l’Ouest, son aéroport, ses potentialités de capital de l’est du pays est à une 

100 de Km. 

- Skikda, au Nord-ouest, avec son port et sa basse pétrochimique, est à moins de 80 Km 

(A.N.D.I, 2015) (Fig.03, 04). 

 

 

  

 

 



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

25 
 

Figure 03 : Image satellitaire de la wilaya de Guelma (50 Km). 

Figure 04 : Localisation de la STEP de Guelma (500 m). 

 

 



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

26 
 

1.2. Climatologie 

Le territoire de la Wilaya se caractérise par un climat subhumide au centre et au Nord et 

semi aride vers le Sud. Ce climat est doux et pluvieux en hiver et chaud en été (A.N.D.I, 2015). 

L’étude des données climatologiques est une opération indispensable dans toutes les 

approches, car elle facilite la compréhension des mécanismes d’alimentation et de circulation des 

eaux naturelles. En revanche, pour étudier les mécanismes de la pollution des eaux, il est 

important d’étudier les données climatiques afin de pouvoir déterminer le bilan hydrologique, à 

savoir les précipitations, l’évapotranspiration, le ruissellement et l’infiltration. 

1.2.1. Pluviométrie 

La précipitation est la totalité de la lame d’eau quantifiée par la pluviométrie, elle est 

d’origines divers : pluie, neige, etc. Elle est un facteur climatique essentiel, conditionnant 

l’écoulement saisonnier et par conséquent le régime des cours d’eau. L’étude nécessite 

notamment une analyse minutieuse des données pluviométriques. Cette analyse aboutit à 

l’évaluation et à la quantification des différentes franges d’eau de surface, souterraines et 

atmosphériques (Fig.05) (in BEDOUH, 2014) (Annexe 1). 

Figure 05 : Précipitation moyenne entre 2005 et 2015 (AYACHA et al., 2016). 

La plus grande valeur de précipitation à été enregistrée au mois de Mars avec 95 mm, par 

contre le mois de Juillet a la faible teneur avec 5 mm de précipitation. La différence de 

précipitations entre le mois le plus sec et le mois le plus humide est de 90 mm. 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

27 
 

1.2.2. La Température  

La température est un facteur climatique important liée à la radiation solaire, sa variation 

influe sur le bilan hydrique par la transformation de l’eau en vapeur et par conséquence sur la 

végétation du fait qu’elle conditionne l’évapotranspiration (BELTRANDO et CHEMERY, 

1995). 

Les températures moyennes mensuelles les plus élevées sont enregistrées pendant l’été et 

les mois les plus chaud sont  les mois de juillet et aout avec une moyenne  respective de 27,4°C 

et 27,1°C. Les températures moyennes les plus basses  sont observées en hiver  avec un 

minimum de température durant les mois de janvier et février avec des moyennes respective de  

9,6°C et 9,7°C (Fig.06) (Annexe 2). 

 

Figure 06 : Température moyenne entre 2005 et 2015 (AYACHA et al., 2016). 

1.2.3. L’humidité relative de l’air  

L’humidité de l’air joue un rôle important dans l’évaporation. Plus l’air est humide moins 

il est apte à absorber de l’humidité supplémentaire. L’humidité élevée atténue la sècheresse et 

conditionne favorablement le développement des plantes (BELTRANDO and CHEMERY, 

1995). 

Les moyennes mensuelles de l’humidité relative de l’air  ne diminuent pas en dessous de 

60%. L’humidité relative est en général plus élevée pendant les mois les plus froids. Elle atteint 

son maximum le mois de janvier (77,6%) alors que le minimum est observé le mois de juillet 

(56,2) (Fig.07) (Annexe 3). 

0

5

10

15

20

25

30



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

28 
 

 

Figure 07 : Humidité moyenne entre 2005 et 2015 (AYACHA et al., 2016). 

1.2.4. Le vent   

Le vent est un facteur important du climat, il influe sur la température, l’humidité, et 

l’évaporation. La direction, la fréquence et la vitesse sont variables au cours de l’année. En 

générale, la connaissance de la vitesse et de la direction des vents est primordiale pour la mise en 

place  d’un ouvrage quelconque (Fig.08) (AYACHA et al., 2016) (Annexe 4).  

 

Figure 08 : Vent moyenne entre 2005 et 2015 (AYACHA et al., 2016). 

Les vents dominant dans la région avec une vitesse assez constante au cours de l’année, 

entre 1,36 et 2,3 avec un maximum en hiver et un minimum en automne. 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

0.5

1

1.5

2

2.5



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

29 
 

2. PRESENTATION DE LA STEP 

2.1. Localisation géographique 

La station d’épuration des eaux usées de Guelma est fonctionnelle depuis le 18 Février 

2008, elle occupe un terrain agricole de 8 hectares. Elle se situe à 1 km environ au Nord de la 

ville sur le flanc droit de la vallée développée par l’Oued Seybouse et sur la route national N° 21 

menant à Annaba à la sortie de l’agglomération (ONA, 2011). Les responsables de la station se 

fixent comme objectif l’épuration de 43 388 m3/j d’eaux usées de la ville de Guelma (AYACHA 

et al., 2016). Elle utilise le procédé de culture libre (boue activée) comme procédé d’épuration.  

 

Figure 09 : Maquette de la STEP Guelma (Prise personnelle). 

2.2. Caractéristiques techniques de la STEP 

- Capacité : 200.000 équivalent/habitant 

- Débit normale :  

➢ Débit journalier en temps de pluie : 43399m3/j 

➢ Débit journalier en temps secs : 32000 m3/j 

➢ Débit de pointe : 4182 m3/j 

- Procédé de traitement : boue activée 

- Milieu à protégé : ville de Guelma 

- Commune et nombre d’habitant raccordées à la STEP : 119906 

- Taux de raccordement : 98% 

- Nature de flux : effluent domestique uniquement 

- Milieu récepteur : oued Seybouse (ONA, 2011). 



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

30 
 

2.3.  Consistance physique 

- Ouvrage de prétraitement (dégrillage, dessablage-dégrossissage) ; 

- Basin de décantations 1 et 2 ; 

- Basin d’aération ; 

- Basin de clarification ; 

- Basin d’épaississement ; 

- Basin de stabilisation ; 

- Lits de séchage: 02 compartiments ; 

- Bâtiment d’exploitation ; 

- Bloc bureau ; 

- Atelier et magasin pour le matériel de maintenance ; 

- Bloc de 06 logement (ONA, 2011). 

3. LA NATURE DES EAUX  

La STEP Guelma assure une épuration par boue activée des eaux uniquement urbaines et 

pas des eaux industrielles de la ville de Guelma. Ces eaux usées urbaines sont collectées par un 

réseau d'assainissement. Ce réseau est de type unitaire. Les effluents bruts arrivent à la station 

d'épuration sur deux bassins versant par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. La 

STEP est alimentée par 02 conduites de refoulement : 

• SR1 : alimentée par Oued El Maiz, avec un débit de 1575 m³/h. 

• SR2 : alimentée par Oued Skhoun, avec un débit de 1125 m³/h (in TABET, 2015). 

4. LES TRAITEMENTS DES EAUX COLLECTEES  

L’épuration des eaux usées dans la STEP de la ville de Guelma consiste à un prétraitement 

(dégrillage, dessablage et déshuilage), un traitement primaire par décantation, un traitement 

biologique secondaire par boues activées et un traitement tertiaire par chloration (in TABET, 

2015). 

4.1. Prétraitement 

Le prétraitement consiste en trois étapes principales, qui permettent l'élimination des 

déchets insolubles, des sables et des graisses, lesquels éléments gêneraient les phases suivantes 

de traitement (ONA, 2011) (Fig. 10). 

 

 

 

 



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

31 
 

 

Figure 10: Ouvrage de prétraitement (dégrilleur, déshuilleur et déssableur) (Prise personnelle). 

 

4.2. Traitement primaire 

Cette étape est réalisée par deux (02) décanteurs avec un diamètre de 36 m, situés après les 

prétraitements et en amont de la filière biologique. Cette étape consiste à laisser décanter les 

effluents grâce à une vitesse peu élevée. Les matières décantées se retrouvent en font d'ouvrage 

(boues primaires) et doivent donc être traitées sur la filière boues. Le temps de séjour de l’eau 

dans les décanteurs varie de 24 h à 48 h (ONA, 2011) (Fig. 11). 



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

32 
 

 

Figure 11 : Les décanteurs primaires (Prise personnelle). 

4.3. Traitement secondaire (biologique) 

Cette étape est conçue sur le principe des boues activées à moyenne charge, afin d'éliminer 

la pollution carbonée. L’épuration par boue activée consiste à mettre en contact les eaux usées 

avec un mélange riche en micro-organismes appelés bactéries, par brassage pour dégrader la 

matière organique en suspension ou dissoute. Il y a une aération importante pour permettre 

l’activité des bactéries et la dégradation de ces matières (Bassin d'aération) (ONA, 2011). 

Il est nécessaire de fournir aux bactéries épuratrices des conditions pour commencer leurs 

activités :    

− La température : température idéal = 22 °C ;  

− Le pH : de 7.3 jusqu’à 8 ; 

− L’oxygène dissous grâce à des turbines d’aération (Fig. 12) 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

33 
 

Figure 12 : Bassin d’aération (Prise personnelle). 

4.4.  Décantation secondaire 

Une décantation permet de recueillir sous forme de boues les matières agglomérées par les 

bactéries (les boues plus denses que l’eau, tombent au fond du bassin ou elles sont raclées). Un 

clarificateur permet de séparer par décantation l’eau épurée déversant. 

Tandis que les boues (secondaire) dont une partie sont évacuées vers le traitement des 

boues, et l’autre sont recyclées pour maintenir une masse biologique suffisante pour l’épuration 

(Fig. 13) (in TABET, 2015). 

 

Figure 13 : Clarificateur (Prise personnelle). 

 

 



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

34 
 

4.5.  Désinfection  

  La désinfection des eaux traitées est obtenue par une injection de 0.5 mg de Chlore actif  

dans un bassin de désinfection de volume de 730 m3, avant d'être rejetées dans le milieu naturel 

(Oued Seybouse) (ONA, 2011). 

Figure 14 : Bassin désinfection (Prise personnelle). 

4.6.  Traitement des boues d’épuration  

Une partie des boues secondaires est recerclée vers les basins d’aération  pour ne pas 

perdre la quantité des bactéries épuratrices. 

4.6.1. L’épaississement   

Les boues primaires et secondaires se mélange au niveau de la bâche de mélange et forme 

des boues mixtes, après elle subit un passage directe vers l’épaississeur dont l’objectif est de 

réduire le volume des boues. 

Figure 15 : Epaississeur (Prise personnelle). 



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

35 
 

4.6.2. la stabilisation  

Les boues épaissies sont ensuite dirigées vers le bassin de stabilisation afin de : 

▪ Réduire les matières organiques (aussi appelées matières volatiles) présente dans les 

boues, de manière à obtenir une stabilisation des boues. 

▪ Transformer la texture des boues pour obtenir une bonne aptitude a la  déshydratation. 

▪  boues ainsi réduites et stabilisées peuvent également être déshydratées sur les lits de 

séchage. 

 

Figure 16 : Le basin de stabilisation des boues (Prise personnelle). 

La stabilisation a pour but de réduire le pouvoir fermentescible des boues. Ces boues; une 

fois stabilisées sont acheminées vers les lits de séchage pour la déshydratation.  

4.6.3. Le séchage dans des lits de séchage  

Le séchage élimine l’eau en grande partie ou en totalité par évaporation naturelle dans des 

lits de séchage,  le but de séchage est de réduire au maximum le volume des boues. La technique 

des lits de séchage se réalise à l'air libre sur des boues liquides épaissies et stabilisées (Fig.17). 

.  



Chapitre 2 : Aperçu sur la zone d’étude 
 

36 
 

 

Figure 17 : Lits de séchage (Prise personnelle). 

La boue sèche est orientée vers l'épandage par quelques agricultures de la wilaya, mais la 

grande partie passe au stockage. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

Chapitre 3 : 

 

Matériel et 

méthodes 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 3 : Matériel et méthodes 
 

37 
 

1. DESCRIPTION DES BOUES 

Les boues d’origine primaire, secondaire et au niveau de l’épaississeur se présentent sous 

forme d’un liquide contenant des particules homogènes en suspension, la composition des boues 

dans ce stade est presque la même que pour les boues activées. 

La couleur de boue au niveau des lits de séchage varie entre le noir, le brun et le gris et leur 

odeur est souvent très désagréable pour les boues les plus récentes et absente pour les boues qui 

sont plus séchées (in ROULA, 2005). 

2. ECHANTILLONNAGE  

Le prélèvement d’un échantillon est une opération délicate à laquelle le plus grand soin doit 

être apporté. Il conditionne les résultats analytiques et l’interprétation qui en sera données. 

L’échantillon doit être homogène, représentatif et obtenu sans modification des caractéristiques 

de l’échantillon (RODIER et al., 2009). 

Les prélèvements sont effectués au niveau des lits de séchage de la STEP Guelma,  ces 

derniers sont composés de deux  lignes, chaque ligne contient 8 lits de séchage avec une 

superficie totale de 15052 m2 (ONA, 2011). Nous avons effectué trois prélèvements en fonction 

du temps de séjour des boues au niveau des lits de séchage; soit  boues liquides (BL), boues 

médianes (BM) et boues sèches (BS). 

Les prélèvements sont réalisés à une période définie  où les conditions climatiques sont 

optimales (représentativité des communautés microbiennes). Ces conditions correspondent à un 

prélèvement dans un temps où les boues ne sont  ni trop sèches ni trop humides : en période de 

pluie, attendre 2-4 jours que la boue ressuie un peu (in VIOLLET, 2015). 

Le matériel de prélèvement doit faire l’objet d’une attention particulière (RODIER et al., 

2009), un matériel propre, lavé à l’eau et stérilisé au préalable, pour éviter la contamination. 

Les divers prélèvements sont réalisés de préférence à l’aide d’une tarière, en tournant dans le 

sens des aiguilles d’une montre, introduire la tarière dans la boue afin d’obtenir une "carotte" 

complète. 

Entre chaque prélèvement, enlever au maximum la boue restante sur la tarière afin d’éviter la 

contamination avec le prélèvement suivant. Laver le matériel dès lors que l’on change de site de 

prélèvement. 

Mettre la totalité de la "carotte" dans des boites en  plastique correspondantes à usage unique 

(in VIOLLET, 2015). 



Chapitre 3 : Matériel et méthodes 
 

38 
 

Pour faciliter le travail de l’analyse et l’exploitation des résultats tout en évitant les erreurs, il 

convient d’étiqueter ou de numéroter les prélèvements. Chaque boite doit  être accompagnée 

d’une fiche signalétique permettant de rassembler les renseignements utiles au laboratoire 

(RODIER et al., 2009). 

Dès leur prélèvement, les échantillons doivent être en général maintenus entre +1 et +4 °C 

dans une glacière et analysés dans les 24 heures (DELARRAS, 2000). 

Le prélèvement subira obligatoirement un certain temps de transport et une éventuelle attente 